Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

VI созыв
РЕШЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	(
	О внесении изменений в Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 26.12.2014 № 61-67-14-73 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «город Саянск»
	(

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4,21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

РЕШИЛА:
1. Внести в Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 26.12.2014 №61-67-14-73 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «город Саянск» (опубликовано в газете «Саянские зори» №52 от 30.12.2014)(вкладыш «официальная информация» стр. 24), № 38 от 01.10.2015)(вкладыш «официальная информация» стр. 1), следующие изменения:
1.1. В пункте 3.3. раздела 3 слова «Приказом Минэкономразвития РФ от 30.09.2011 №532» заменить словами «Приказом Минэкономразвития России от 30.09.2016 №620».

1.2. Пункт 3.10. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.10. В случае, если субъектами проверки являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, внеплановая проверка проводится в случаях; предусмотренных частью 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.».

1.3. Пункта 3.14. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.14. Акт проверки (Приложение № 2 к Положению) оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.».

1.4. Пункт 3.15. раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3.15. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица, органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда, принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности в соответствии со статьей 17  Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

1.5. Пункт 4.1раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.1. При проведении проверки должностные лица органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль, имеют ограничения предусмотренные статьей 15 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

1.6. Пункт 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.3. Должностные лица органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль, при проведении проверки обязаны соблюдать требования, предусмотренные  статьей 18 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

1.7. В пункте 6.2. раздела 6 после слов «муниципального контроля и его представление в Правительство Российской Федерации» дополнить словами «, в виде отчета об осуществлении муниципального контроля по утвержденной форме федерального статистического наблюдения с пояснительной запиской не позднее 15 июля календарного года и 15 января года следующего за отчетным годом».

1.8. Приложение № 1 к Положению признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.dumasayansk.ru.

3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа            Мэр городского округа

муниципального образования                            муниципального образования

«город Саянск»                                                    «город Саянск»

_________________Р.М. Хайрутдинов               ______________О.В. Боровский

 Казакова Э.В.
5-26-72
Пояснительная записка к проекту правового акта

Наименование проекта правового акта: О внесении изменений в приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 26.12.2014 №61-67-14-73 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «город Саянск» (далее – проект Решения).
Субъект правотворческой инициативы: Ведущий специалист по земельному контролю в сфере земельных отношений Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образованию «город Саянск» Казакова Эльвира Владимировна
Правовое обоснование принятия проекта правового акта: Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта: Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск».

Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального акта, его цели: приведение муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании изменений  в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», принятием новой формы приказа о проведении муниципального земельного контроля.

Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта, включая сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета: принятие данного решения не требует принятие муниципальных правовых актов, не требует дополнительных расходов из местного бюджета.
Сведения о дате размещения проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, о датах начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в отношении названных проектов муниципальных правовых актов: Проект решения размещен на сайте Думы городского округа 19.01.2017. Срок окончания независимой экспертизы 26.01.2017.

 Сведения о дате направления проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, прокурору города Саянска для проведения антикоррупционной экспертизы: Проект направлен в прокуратуру «города Саянска» для проведения антикоррубционной экспертизы, а также для проверки на соответствие Федеральному и областному законодательству получено положение заключение
Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован; краткое изложение содержания разногласий и мотивированное мнение о них: Проект Решения не требует согласования с иными органами и организациями.
Председатель Комитета по архитектуре и

градостроительству                                                                                                          М.А. Малинова
_______________

           дата

Исп. Казакова Э.В.

52672